- 1447
- 1705^a
- 23^a-^c Thomasius, Christianus : *No torturae ex iure Christi.*
No iuris praesertim 5 Rupt.
- 24^a-^d Thomasius, Christianus : *De origine successionei testam-
mentariae 4 Rupt.*
- 25^a-^d Thomasius, Christianus : *Prima iustitia successionei testa-
mentariae apud Romane. T 70 C 2 1744*
^{y Brant}
- 26^a-^d Thomasius, Christianus : *De iure praktico doctrinal
iustificationis iuri Romani & culparum praesta-
tione in contractibus. 1705 i 1731.*
- 27^a, b, c Thomasius, Christianus : *De iure legis decimovigesi
testamentariae. 3 Rupt.*
- 28^a-^t Thomasius, Christianus : *No templariorum questione
ordinis sublatto 2 Rupt.*
- 28^b Thomasius, Christianus : *No templariorum questione
ordinis sublatto.*

1447

Halle, Diss. 1705

(T-2)

DISPUTATIO INAUGURALIS JURIDICA
DE
**TORTURA EX
FORIS CHRISTIA-
NORUM PROSCRI-
BENDA,**

Quam

IN ILLUSTRI ACADEMIA FRIDERICIANA,
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPPE AC DOMINO,
Dn. FRIDERICO VVILHELMO,
REGNI BORUSSICI, ELECTORATUS BRANDENB.
ET CETERARUM PROVINCiarum HERede,

P R A E S I D E

Dn. CHRISTIANO THOMASIO,

JCTo, S. REG. MAJ. BORUSS. CONSIL. PROF. PUBL.
ET FACULT. JURID. DECANO,

Pro summis in utroque Jure Honoribus, Privilegiis
& Insignibus rite capessendis,

IN AUDITORIO MAJORI

Ad diem XXII. Jun. M DCC V. Horis ante & pomerid.

Placidæ Eruditorum discussioni submittit

MARTINUS BERNHARDI, Pomer.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
Typis CHRISTOPH. ANDREÆ ZEITLERI, Acad. Typ.

Halle, Diss., 1705

PRÆFATIO.

Vanta semper ac quam glorio-
sa veterum JCtorum prudentia
ac scientia fuerit, pleni sunt o-
mnes libri, plenæ sapientum vo-
ces, plena exemplorum vetustas.
Cicero enim Parens ille Sapien-
tiæ in Lib. de Orat. ipsorum do-
mos oracula civitatum appellat: unde etiam illo-
rum responsa, Collectanea atque Digesta, maxi-
mam ab Imperatoribus auctoritatem acceperunt.
Verum, quemadmodum (ut venuste loquitur Imperator L. 2. §. de veter. jur. enucleand.) in nullo aberrare seu in omnibus irreprehensibilem esse, divinæ
utique solius, non autem mortalis est constantiæ;
ita & nusquam in colligendis atque componen-
dis Romanorum Legibus, JCtos aberrasse atque
irreprehensibles esse, nemo mortalium afferet, nisi
se se pariter aut in jure nostro hospitem, aut adju-
atorem nimium manifestaverit. Legum illarum

A 2

vero

verò, à quibus æquitas aut sana ratio exulat, seriem hic contexere neutiquam in animum induxi; attamen ab æquitatis tramite sepe veteres deviasse JCtos; quin vel unicum illorum funestum de tortura inventum, instar omnium satis superque fidem faciat, nullus equidem dubito. Per torturam enim miserrimis Reis incertis haec tenus & nondum convictis tales plerumque infliguntur poenæ, quæ atrocitate sua superant illas, quibus ejusdem criminis rei, si plene convicti essent, afficiendi forent. Vix enim imo vix est, ut cruciatus ac per consequens poenæ, quæ ex inflictis tormentis in hominum corpora redundant, cum mortis angoribus comparari valeant. O nimis impia in plectendo perversitas! Quid injustius? quid vel ab æquitatis umbra adeo abhorrens excogitare datur unquam? quam miseris mortales, qui adhuc infontes sunt, excarnificare poenis tam truculentis, ut vel earum meminisse, animus, cui parum adhuc humanitatis sensus superest, horrescat luctuque refugiat. Clare vero, ut hujus meæ assertionis veritas elucescat, torturam in primo capite Dissertationis meæ ad juris civ. regulas explorabo: in secundo vero capite illam rationis ac æquitatis lancea trutinabo. Tu vero B. L. rejecta præconcepta opinione hoc legas & contra dissentientium moris defendas.

Dis-

DISPUTATIONIS INAUGURALIS JURIDICÆ
DE
TORTURA EX FORIS
CHRISTIANORUM PROSCRIBENDA.

CAPUT I.
TORTURÆ PRAXIN JURE CIVILI ET
MORIBUS COMPROBATAM CONTINENS.

S. I.

Uspicaturus materiam de tortura cum Anton. Marth. de Crimin. L. 48 Tit. 16. cap. 5. dicendum arbitror: torturam non esse legitimam & juri divino & naturali contentaneum exprimendæ probandæque veritatis modum tam certum est; quam evi-
denter constat, hanc periculosam & fallacem probandi rationem in ju-
re nostro civili aliquando permitti. Quod etiam sua sen-
tentia confirmat Ludov. Vives ad Augustin. de Civitat. DEI Lib. 9. cap. 6. dicendo: hic torquemus homines, ne infantes moriantur, ut magis nos eorum misereat, quam si morerentur: adeo graviora sese sunt tormenta, quam mors. Cicero quoque in Orat. pro Cauen. dicit: in questionibus non id agi videtur ut verum inveniatur, sed ut aliquid falsi dicere cogantur, qui torquentur. Quod & insuper ipse Augustin. de Civit. DEI con-
firmat, dicendo: Quid cum in sua causa quaque torquetur, & cum queritur uiram sit nocens, cruciatur; & innocens luit pro

Judicia
quædam do-
torum Vi-
rorum de

A 3

incerto

6 DISP. JUR. DE TORTURA EX FORIS

incerto scelere certissimas penas, non, quia illud commissum detegitur, sed quia non commissum restatur, & sic ignoranria iudicis plerumque est calatio innocentum. Ipse Ulpianus quoque l. i. §. 23. ff. de quaest. hoc aliquo modo fatetur, dicens: Et enim res fragilis est tortura & periculosa, & qua veritatem fallat. Ego vero ut hic in limine statim, quid de hac fallaci probatione sentiam, candide fatetur; Injunctam, iniquam, fallacem, insignium malorum promotricem, ac denique omni divini testimonii specie plane substitutam esse hanc violentiam torturam, & proinde ex Foris Christianorum rejiciendam, intrepide affero. Sed ut ordinem in Praet. præfixum sequar, in primo Cap. torturam, quatenus LL. civilibus compriposta est, tractabo; in secundo vero capite, illa, quæ pro humanis carnificinae usu stabilendo ab illius sautoribus in medium proferuntur, refutabo.

§ II.

Quæstionem vero ut aliqua definitione, uti mos est, describam; nihil aliud ea est, quam violenta veritatis per tormenta facta inquisitio. Possem nunc definitioni huic quedam de illius origine atque significacione adjicere. Sed ne longius quam par est a scopo discedam, hic statim producam illud, quod Judex cautus juxta normam Jure Civ. præscriptam, in imponenda quæstione, animo suo prægitate debet. Et quidem primo cujusnam conditionis homines tortura subjici deceat? (2do) in quibus delictis alii sunt quædam que causis ad illam provolandum? (3.) ad quænam signa vel indicia quæstio decernenda (4) quousque aut quomodo in infiligris tormentis procedere integrum sit, & denique ultimo quænam specialia iudici circa torturam observanda. Primum itaque quod Judex observare debet, est personarum conditio. Initio enim apud Romanos hujus severioris examinari objectum tantum erant servi; Et quidem

dem non solum ob propria delicta, sed etiam in alios, non vero in dominum, exceptis quibusdam delictis, torquebantur, vid. Anton. Marth. lib. 48. tit. 16. cap. 2. num. 3. Deinde ad *De persona liberos quoque homines, qui humilioris ac inferioris conditionis erant, severior huc Processus extendebatur. Interficienda.* *tortura sub-*
quis tamen illud differimis notandum, ut, qui vilioris con-
ditionis, simulque infamia notati, non minus tanquam te-
stes, quam ac si ipsi forent Rei, tormentis se subducere
potuerint l. 21. §. 2. ff. de test. Aub. apud eloquentiss. C. de fide in-
strumentor. quod tamen hodie secus in illæst famæ, quantu-
mvis tenuioris fortunæ hominibus, qui non, nisi ipsi Rei,
questionem experiri tenentur, si modo testimonium dicturi
non vacillent, l. 15. pr. ff. de quest. Hæc vero lex tantum
loquitur de illo casu, si in testimonio dicendo non vacillent: *De testibus*
hinc a contrario sensu colligitur, quod, si vacillent, possint *tortura sub-*
torqueri; Idem si variant: licet enim hæc inter se distincta
sint, attamen idem est variationis, quando quis dissimilia dicit; &
vacillationis quando quis hæsitanter respondet, effectus, vid.
Brunn. ad l. 15. ff. b. t. Ratio est: quia Judex super tali testimo-
nio alias nullam sententiam, nec pro innocentia, nec pro
Rei condemnatione ferre potest. Cum vero alterutrum
detege Republicæ, maxime in criminalibus intersit; sequitur
omnino, varium & mutabilem testem, si ipsi actu interfuerit,
leviter torqueri posse, l. 18. §. 3. b. t. conf. l. 16. ff. de
testib. Parili etiam modo tam masculos, quam feminas ad
torturam rapi posse sine distinctione, certum est; modo ju-
nis ex causis non excipiuntur.

§. III.

Eximuntur vero a tormentorum cruciatibus (1.) di-
gnitatis ergo homines illustres, Senatores, Viri clarissimi (1.)
& eminentissimi, eorumque liberi ad tertium usque gra- Eximuntur
dum l. u. C. de quest. Deinde etiam milites non ignominio- quadam per-
sonæ ob ab-
te gemitum.

se ab Exercitu misi huc referendi sunt, l. 8. C. de quæst. Ob paritatem quoque rationis huic Catalogo inscribendi videntur arg. l. 8. ff. h. t. Doctores, Advocati, Studiosi &c. vid. Brunemann, Proc. Crim. cap. 8. m. s. §. 23. 24. &c. Hoc vero privilegium cessat in criminibus atrocioribus ut Crimine læsi. Maj. l. nullus C. de Crim. Majestat. Homicidii, Carpzov. part. 3. quæst. 118. num. 89. Sodomiz, adulterii, &c. Cessant quoque hæc privilegia dignitatis, cum quis ita se gesit, ut pita professioni sive dignitatibus contradixerit; quia sic dignitas virtutis obfuscata est; Zanger. cap. 1. num. 86. Tiraqueil. de Nobil. qu. 22. (2) eximuntur quidam ob ætatem tam teneram, quam decrepitam l. 10. 15. §. 1. ff. de quæst. l. 1. §. 33. de SCio Syllan. ubi impuberes dicuntur exempti. Dicuntur autem hic non tantum impuberes, qui doli incapaces; sed omnes, qui annum quatuordecimum nondum egressi sunt; Errant itaque illi, qui cum magno Cujacio illos tantum modo impuberes, qui doli adhuc incapaces sunt, non torqueri posse contendunt: Lex enim l. §. 33. SCii Syllan. disertis verbis docet, impueres non torqueri, terreri vero & habena vel ferula cædi, non esse insolitum. Quod privilegium etiam non iuste ad Seniores & magnæ ætatis homines extenditur arg. l. 3. §. 7. ff. ad SCium Syllan. Militar quippe pro sensibus, utpote his pueris, eadem ratio, quæ pro impuberibus certat. Idem

(3.) privilegium quoque extendendum ad Melancholicos per tr. Ob Judicij dita Carpzovii qu. 118. n. 8. ut & ad surdos & mutos natura tævel corporis les, arg. l. disertis. 10. C. qui testamenti fac. poss. Et hoc non so-
defectum, lum ideo, quia plerumque fatui, sed etiam, quia regulariter vel ob ali- nulla ab iis expectari certa confessio potest frustra vera ex-
am justam causam. spectatur, quod sperari non potest, & licet per signa veri-
tas iis exprimi possit, non tamen circumstantiarum esse pot-
est, certitudo Zanger. de quæst. cap. 1. num. 44. Carpzov. quæst.
118. num. 21. Summa denique ratione hic propter corporis constitutionem excusat mulier prægnans quamdiu uterum gerit l. 3. ff. de Pan. Facili enim negotio, aut foetui, aut ipsi mu-
lieri

CHRISTIANORUM PROSCRIBENDA.

9

llei gravida per torturam exitiale quicquam infligi potest. Tandem etiam Doctores communiter hic recensere solent multifarios morbos, qui à tormentis mortales reddunt liberos, de his vid. Paul. Zach. de quest. lib. 6. tit. de Torment. ad quem B. L. brevitatis ergo remitto. Solet vero communiter circa hanc materiam queri, an saltem, qui torque-ri nequeunt, sive simplicibus minis, sive ipsis ad locum ubi tortura perachi solet, adducendo, seu de facto oqvuleo imponendo, terreri non integrum sit? Hic verò Resp. sub Neg. terreddistinctione, & quidem ita: ut quosdam terreri permisum, rī possunt quosdam vero non magis terreri quam torqueri fas sit; un personæ, de fluit, quod tormentorum terrore (1) percellere non licet que torqueat illos, quos à quæstione liberat dignitas Anton. Matth. rī probibenda Crimin. ad Tit. de Question. (2) neque illos facile perteratur, excepto rendos esse, quos corporis imbecillitas torturæ subjicere dissuadit, Ceti afferunt. Unde Anton Matth. cap. 2. de quest. expresse docet; mulieres prægnantes quemadmodum neque torquendas, ita nec quæstionis terrore percutiendas esse. Terreri vero qui posse creduntur, sunt tantum impuberes & senes. arg. l. i. §. 33. de SCto Syllan. l. 15. §. 41 ff de injur. quem tamen terrem tantum levem, & à quæstionis praxi remotissimum esse oportere LL. jam citata ut & ipsa ratio postulat. Terror enim incussus pueri aut decrepito, periculo haud Impuberis vacat; facile enim pueri terroribus percussi in epilepsam & Seniores alia mala incident, senes verò in apoplexiā aut alium leviter teranimi defecūt. vid. Paul. Zach. qu. med. leg. lib. 6. tit. 2. de Mereri possunt. dic. err.

§. IV.

Huc usque de personis aëtum, postulat nunc præfixa Disputationis ratio, ut, quænam causæ seu delicta torturæ locum faciant, examinem. Causæ vero quæ pro ratione personarum ad torturam viam sternunt, variz sunt; servi enim in causis civilibus non minus, quam in criminibus

B

libus

*De causis
sive delictis
ad torquendam suffici-
entibus.*

libus olim torquebantur, *l. 9. ff. de Quæst.* & hoc non solum obtinebat in propriis, sed etiam alienis, exceptis, domini causis; regulariter enim contra quem quis non admittitur tanquam testis, in illius caput quoque non potest torque ri. Liberos vero homines non nisi in criminalibus & qui dem in delictis atrocioribus tantum torqueri solitos fuisse, liquet ex *l. 8. & 9. §. fin. ff. de Quæst.* nisi cum causa civili concurrat delictum aliquod: ut si mercatori qui non solvendo est, dolo malo in fraudem Creditorum pecuniam, sive rationes supprimat; tunc enim non solum ipsi Rei, sed & testes veritatem malitiose supprimentes, licet sint liberi homines, leviter torqueri possunt præsertim si veritas aliter haberi haud possit; Interim tamen constat, quod non in omnibus delictis, sed tantum in illis, quorum poena vel ultimum supplicium, vel ad minimum corporis afflictiva est, tortura locum habere possit. Equidem ad curam hoc proprie Collegiorum pertinet, distinctionem delictorum adhibere in dictianda tortura: Interim tamen & Judex etiam hoc nosse debet, ut qualitatem criminis bene in Actis deducat, quo postea Juris perite scire possint, quænam poena isti delicto competat, & an sic per consequens tortura locum habeat, vid. B. Bruanemann, in *Process. Crimin.* cap. 8. m. 5. §. 20.

§. V.

In decernenda porro quæstione Judici quoque ratio habenda est signorum sive indiciorum Rerum prementium, quæ legitima qualitate & justo numero torturam præcedere debent. Non enim à tormentis initium sumendum esse, ipse Ictus Ulpianus *l. 1. ff. de quæst.* docet. Deinde etiam plenæ probationes, quibus Reus convincitur, potius, quam suspectus redditur, ex Catalogo indiciorum

De indicieis expungendæ sunt; verosimil' a enim non apodicticè con-
ad torturæ cludentia argumenta torturam præcedere fas est. Hinc il-
lorum
aggravanti-
bue.

lorum sententiaz neutiquam subscribo, qui Reum, quamvis testibus vel argumentis luce meridiana clarioribus convictum, torturæ subjiciunt, ideo, ut per illam, ex proprio ore, sceleris confessione extorta, appellationis beneficio privetur. Toreura enim non est remedium ordinarium extorquendi veritatem, sed potius extraordinarium sive *Tortura est subsidarium, cuius proprius & unicus tantum finis, rei du-* *tantum sub-*
biz confirmatio est: Obtento vero fine non opus amplius fidiarum
est, ut de mediis solliciti simus. Quis itaque mortarium medium e-
non cernit, ad rem hanc periculofam irreligiosamque non ruenda ve-
esse properandum, quamdiu remedium magis securum su. *ritatis,*
perest? Unde etiam si aliter adhiberur, poenam magis,
quam veritatis indagationem sapit, vid. Brunnemann. cap.
8. m. 5. § 11. Indiciorum quidem, quæ ad torturam viam
sternunt, vastissimus sece hic pandit Ociatus. Sed misis
illorum tam definitionibus, quam divisionibus, quas ma-
gno numero DD. tradunt pasim, duo hic saltem indicio-
rum prærequisita examinabo. Primum itaque est, quod
indicia ad torturam aggravantia debeant esse verosimilia,
l. 8. §. 1. C. de quest. & quidem tam verosimilia, ut nihil aliud,
quam Rei confessio decesse videatur, l. i. §. 1. ff. de quest.
Talia vero quænam sint accuratae delineare, hoc opus, hic
labor est! Prudentis itaque Judicis arbitrio hæc decernen-
da committere, quam speciale hic præscribere regulam,
longe tutius arbitror. Unde ejusmodi Judicem Peretz
quoque monet, quod recte fecerit si indicia, argumenta
& præsumtiones ex personis locisque suspectis desumat; Judex ex
item ex tempore, ut si alia hora in qua occisus inventus, personis lo-
quis viuis sit frugere stricto gladio: Magnam denique fa-
*cultatem estimandi præbet vita anteacta, conversatio sive *dia* vel ex*
consuetudo illorum, quibus is, cui adhibendz sunt quæsti-
vita anteac-
ones, quotidie conjunctus fuit. Alterum porto præqui-
situm indiciorum est, quod unum indicium licet gravissi-
mum re deber.